
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 2 grudnia 2014 r. 

Nr posiedzenia: 122 

  

 

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski. 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Prezesa Najwyższej Izby Kontroli o wynikach kontroli 

„Realizacja zadań i gospodarka finansowa stadnin koni należących 

do Skarbu Państwa”. 

2. Rozpatrzenie wskazanych przez Prezesa Najwyższej Izby Kontroli 

wniosków de lege ferenda zawartych w wynikach kontroli 

Najwyższej Izby Kontroli „Zarządzanie należnościami 

finansowymi w agencjach rolnych”. 

3. Rozpatrzenie wniosków zgłoszonych do komisji przez Polski 

Związek Hodowców Koni. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:   senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 

Chróścikowski, Piotr Gruszczyński, Andrzej Kobiak, Wiesław 

Kilian, Jan Maria Jackowski, Ireneusz Niewiarowski, Marek 

Konopka, Zdzisław Pupa, Grzegorz Wojciechowski, Roman 

Zaborowski, 

 

  goście: 

 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 

 podsekretarz stanu Zofia Szalczyk, 

 zastępca Dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Żywności 

i Weterynarii Hanna Kostrzewska, 

 zastępca Dyrektora Departamentu Płatności Bezpośrednich 

Jolanta Stańczuk, 

 specjalista w Departamencie Płatności Bezpośrednich Jacek 

Chmielewski, 

 dyrektor Departamentu Finansów Aleksandra Szelągowska, 

 naczelnik Wydziału Mienia Rolnego Skarbu Państwa w 

Departamencie Gospodarki Ziemią Piotr Dyjak, 

 główny specjalista w Departamencie Gospodarki Ziemią 

Leszek Żywno, 

 Agencja Nieruchomości Rolnych: 

 prezes Leszek Świętochowski, 

 dyrektor Zespołu Finansowego Ryszard Brzezik, 

 dyrektor Zespołu Księgowości Jan Siemianowski, 

 dyrektor Zespołu Kontroli Wewnętrznej Hubert Kiszkurno, 

 dyrektor Zespołu Nadzoru Właścicielskiego Sylwester 

Grotkowski, 

 Najwyższa Izba Kontroli: 

 dyrektor Delegatury we Wrocławiu Barbara Syta, 

 wicedyrektor Departamentu Prawnego i Orzecznictwa 
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Kontrolnego Elżbieta Jarzęcka-Siwik, 

 wicedyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Grzegorz Brzostek, 

 doradca ekonomiczny Delegatury we Wrocławiu Artur Urban, 

 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: 

 zastępca prezesa Jarosław Wojtowicz, 

 związki rolnicze i branżowe oraz inne instytucje: 

 zastępca przewodniczącego NSZZ RI „Solidarność” Zbigniew 

Obrocki, 

 dyrektor Polskiego Związku Hodowców Koni Andrzej 

Stasiowski, 

 

  Kancelaria Senatu: 

 pracownik Biura Legislacyjnego Michał Gil.  

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1.  Informację przedstawił doradca ekonomiczny Najwyższej Izby Kontroli (NIK) we 

Wrocławiu Artur Urban. Celem kontroli była ocena realizacji zadań w zakresie hodowli 

koni, z uwzględnieniem sytuacji finansowo-ekonomicznej i gospodarowania majątkiem 

oraz sprawowania nadzoru i kontroli nad funkcjonowaniem stadnin koni w latach 2011–

2013. A. Urban poinformował, że w stadninach koni będących spółkami Skarbu Państwa 

stworzono warunki umożliwiające ochronę i zachowanie najcenniejszych pod względem 

genetycznym linii utrzymywanych ras koni. Wystąpiły jednak nieprawidłowości 

polegające na nieprzestrzeganiu warunków weterynaryjnych wymaganych przy hodowli 

koni oraz ich wycenie i sprzedaży. Niewłaściwie gospodarowano także 

nieruchomościami zarządzanymi przez stadniny, które nie prowadziły ekonomicznej 

analizy hodowli, wskutek czego nie były zorientowane co do rzeczywistych kosztów 

działalności w tym zakresie.  

Zdaniem prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych (ANR) Leszka Świętochowskiego 

agencja od lat prowadzi dokładne analizy ekonomiczne dotyczące działalności spółek, 

w tym również opłacalności hodowli koni. Na podstawie analiz dokonano szerokiej ich 

restrukturyzacji. Ponadto poinformował, że ANR zanim otrzymała do realizacji wnioski 

pokontrolne NIK, już zrealizowała program działań doraźnych w stadninach i stadach 

ogierów, a aktualnie opracowuje docelowe programy hodowli koni w spółkach Skarbu 

Państwa.  

Podczas dyskusji zwracano uwagę, że Polska w świecie znana jest z hodowli koni, 

dlatego trzeba podjąć działania, aby tę hodowlę utrzymać. Pytano także, w jaki sposób 

w stadninach będących spółkami Skarbu Państwa użytkowane są konie. 

Odpowiadając na pytania, prezes L. Świętochowski poinformował, że konie hodowane 

są w celu rozrodu, to jest podstawowy, najważniejszy cel. Istnieją także stadniny, 

w których prowadzona jest działalność rekreacyjna, turystyczna, szkoleniowa, jak 

również nauki jazdy. 

 

Ad 2. 

 

Wnioski przedstawiła wicedyrektor Departamentu Prawnego i Orzecznictwa 

Kontrolnego Najwyższej Izby Kontroli Elżbieta Jarzęcka-Siwik. Sformułowane wnioski 

de lege ferenda dotyczyły dwóch kwestii. Po pierwsze, chodzi o umożliwienie 

następcom prawnym przejmowania zobowiązań wynikających z umów dzierżawy 

nieruchomości rolnych Skarbu Państwa. Po drugie, chodzi o dopłaty do kredytów i 

ewentualne umarzanie wierzytelności w przypadku, gdy kredyt zaciągnięty przez rolnika 

indywidualnego nie zostanie spłacony.  

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) Zofia Szalczyk 

poinformowała, że trwają prace nad ustawowym uregulowaniem zagadnień dotyczących 
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cesji umów dzierżawy nieruchomości z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa. 

W trakcie dyskusji stwierdzono, że ministerstwo rolnictwa jest przygotowane do 

wykonania wniosków NIK. Pytano także, w jakim kierunku będą zmierzały 

przeprowadzane zmiany dotyczące cesji. 

Odpowiadając na pytanie, prezes ANR L. Świętochowski poinformował, że agencja 

w ostatnim czasie stosuje cesję tylko w dwóch konkretnych przypadkach. W pierwszym 

cesja dokonuje się na drodze dziedziczenia. Drugi przypadek jest taki, że jeżeli 

egzekucja kolejnych rat jest niemożliwa, wyrażana jest zgoda na cesję pod warunkiem, 

że cesjobiorca ureguluje 100% wszystkich zobowiązań.  

 

Ad 3. 

 

Wnioski przedstawił dyrektor Polskiego Związku Hodowców Koni Andrzej Stasiowski. 

Organizacja zwróciła się do komisji z prośbą o pomoc we wprowadzeniu mięsa 

końskiego do wykazu sektorów i rodzajów produkcji wymienionych w art. 52 ust. 2 

rozporządzenia PE i Rady UE nr 1307/2013 ustanawiającego przepisy dotyczące 

płatności bezpośrednich dla rolników na podstawie systemów wsparcia w ramach 

wspólnej polityki rolnej oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 637/2008 

i rozporządzenie Rady (WE) nr 73/2009. Wprowadzenie tej zmiany pozwoliłoby na 

uwzględnienie klaczy w płatnościach związanych z produkcją przewidzianych 

w dokumencie „System płatności bezpośrednich w Polsce w latach 2015–2020”. 

Podsekretarz stanu w MRiRW Zofia Szalczyk poinformowała, że Związek Hodowców 

Koni zna stanowisko ministerstwa rolnictwa w tej sprawie. Zasady płatności 

bezpośrednich określa Parlament Europejski i Rada rozporządzeniem nr 1307/2013. 

W rozporządzeniu tym mięso końskie nie zostało umieszczone, więc na mocy prawa 

europejskiego Polska nie może ustanowić takich płatności. 

 

Opracowano w BPS 


